
Ref.la: modificare cuantum cotizaţie 
anuală datorată de membrii Asociaţiei 
Comunelor din România.

Având în vedere:

expunerea de motive nr. 503/25.01.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;
raportulk de specialitate nr. 504 /2£01.2019 al doamnei Zăvăleanu Virginia — consilier 
juridic prin care solicită modificarea cotizaţiei anuale datorată de membrii Asociaţiei 
Comunelor din România;

- prevederile art. 11 alin. 1 lit. b , art. 12 lit. h, art. 13 alin. 1 lit. d, alin. 2 şi alin. 3, art. 15 
alin. 1 lit. b din Statut;

- prevederile HCL. nr. 13/22.05.2001 privind aderarea comunei Izbiceni la Asociaţia 
Comunelor din România; «

- prevederile art. 35 alin. 6 din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările 
ulterioare privind finanţele publice locale;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. lit. d din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

în baza dispoziţiilor art 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI
H O T Ă R Ă Ş T E :  ^

Art. 1.Cotizaţia anuală reprezintă obligaţia financiară rezultată din aderarea unei comune 
la Asociaţia Comunelor din România şi se stabileşte în funcţie de numărul locuitorilor unităţii 
administrativ-teritoriale, raportat de Institui Naţional de Statistică la data de 1 ianuarie a fiecărui 
an. %

(2) Pentru comuna Izbiceni care are un număr de locuitori cuprins între 3001 -  5000
nivelul cotizaţiei anuale este de 900 lei)

Art.2.Cotizaţia se achită până cel târziu la data de 31 martie a fiecărui an de către
membrii A.Co.R.).

Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, primarul comunei Izbiceni, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale 
îi registrui agricol,’A.C0.R. cunoştinţă publică prin afişare.

Preşedinte de ş« W ,*  / \ S d \ s  1 Avizat P«*™ legalitate
Zarcu M a r i n l l l l l l l / i  ./ ^ creta ’̂Chelu Nelu

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R r Â R E

Nr. 10/30.01.2IH9J 

Prezenta hotărâre a fost adqfctată cu un număr de 1 f voturi.


